
Cod. Determ: DTPI67141 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1482/2023

pubblicata il 20/07/2023 Reg. del Settore n. 47 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Fornitura apparecchiature pompe clorodosatrici elettroniche  e di materiale
di  consumo  non  corrosivo  per  l'utilizzo  di  ipoclorito  di  sodio  nei  serbatoi
cittadini. CIG ####ZEA3BCE0A2.



Cod. Determ: DTPI67141 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1482/2023

pubblicata il 20/07/2023 Reg. del Settore n. 47 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fornitura  apparecchiature  pompe  clorodosatrici  elettroniche   e  di  materiale  di

consumo  non  corrosivo  per  l'utilizzo  di  ipoclorito  di  sodio  nei  serbatoi  cittadini.  CIG
####ZEA3BCE0A2.

Il Direttore di Settore

PREMESSO  CHE:
- è necessario provvedere alla fornitura di apparecchiature di dosaggio di cloro mediante pompa
dosatrice  per  assicurare  la  potabilizzazione  delle  acque  sia  in  adduzione  che  in  distribuzione  che
approvvigionano i serbatori cittadini;

- tale acquisto deve essere necessariamente effettuato affinché non si verifichi l’interruzione del
servizio pubblico essenziale per l'erogazione dell’acqua potabile destinata al consumo umano;

- e' fondamentale garantire la presenza di cloro attivo libero a copertura della rete idrica dalla
sorgente fino ai punti d'uso come stabilisce il Decreto Legislativo 2 febbraio 2001 n. 31,
allegato 1, parte c;

- per espletare tale servizio è necessario munirsi di apparecchiature pompe clorodosatrici elettroniche per
dosare correttamente le quantità di ipoclorito nelle reti idriche di adduzione e distribuzione e di materiale
di consumo non corrosivo.

- l'importo di € 1.214,00 per la suddetta fornitura, si rende necessario procedere all' impegno della
somma sul capitolo 5577 per l'acquisto di materiale tecnico-specialistico per la gestione degli
acquedotti.

PREMESSO, inoltre che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto
finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del 18/10/2022  l’Ente  ha  fatto  “Ricorso  alla
procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Approvazione
del  Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di  previsione  2022/2024.  Salvaguardia



Cod. Determ: DTPI67141 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00”, è stato approvato il bilancio
di previsione 2022/2024;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022, l’Ente ha stabilito di fare ricorso
alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con deliberazione della Giunta Comunale n.  153 del 28/11/2022,  immediatamente eseguibile,  è
stato approvato il  P.E.G. – Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per  il  triennio 2022/2024 -  parte
finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo esercizio, anche in termini
di  cassa,  con  il  quale  vengono  affidate  le  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  dei  Settori/Staff  e
Dipartimenti;

RILEVATO  che,  ad  oggi,  l’Ente  non  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione  2023/2025,  il  cui
termine risulta prorogato,  per  decreto ministeriale,  al  prossimo 31 luglio,  per  cui  l’Ente  si  trova
tecnicamente in esercizio provvisorio;

VISTE  le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  29/03/2023,  siccome  rettificata  con
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la
nuova  macrostruttura  dell’Ente  e  ridistribuite  le  funzioni  e  competenze  tra  i  vari  Settori
dirigenziali di staff e di line;

VISTO  il  decreto  sindacale  id.  flusso  n.  3364  Gab.  Sind.  del  09/06/2023  prot.  gen.  43283  del
12/06/2023  notificato  in  pari  data,  con  il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente  del  6°  “Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Segnaletica,  Parco  auto-  Protezione
Civile  –  Servizio  Idrico  integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 3°
“Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”;
VISTP il CIG ----ZEA3BCE0A2.

Tanto premesso e considerate

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) la premessa in narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;



Cod. Determ: DTPI67141 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2)  di  impegnare,  la  somma  di  €  1.214,00   sul  capitolo  5577  per  l'acquisto  di  materiale
tecnico-specialistico per la gestione degli acquedotti alla ditta Idraulicacapoint.com con
sede in Aprilia (LT) – Via Fossignano, 15  - partita IVA 03077100596
PEC: idraulicapoint.com@pec.it  - 

Capitolo/
articolo 

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 Es.Succ. Euro

5577 € 1.214,00    € 1.214,00

3)di dare atto che alla liquidazione si  provvederà, previa presentazione di regolare fattura, 
    tramite determinazione a cura del RUP
4)  di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009

(conv.  in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella
che  precede   è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza
pubblica; 

5) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
RICORRENTE; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di  cui
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di inviare copia del presente provvedimento agli uffici competenti ed al Settore
     Programmazione Risorse Economiche e Finanziarie per i provvedimenti consequenziali;
8) Si dispone che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai      
sensi

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/07/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


